ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

 администрации Палехского муниципального района

П Р И К А З

29.12.2022                                                                                     № 414

Палех

О случаях и Порядке обеспечения бесплатным питанием обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций
(ред. приказа №216 от 30.08.2023, ред. приказа №333 от 11.12.2023,

ред. приказа №113 от 19.04.2024)

В соответствии со ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации", постановлением администрации

Палехского муниципального района от 29.12.2022 №793-п «Об организации

питания обучающихся общеобразовательных организаций Палехского

муниципального района»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1.Случаи обеспечения бесплатным питанием обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций (приложение 1).

1.2.Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций (приложение 2).

2. Назначить ответственным за организацию бесплатного питания

обучающихся Макарову И.А., референт-консультанта Отдела образования

администрации Палехского муниципального района.

3. Считать утратившим силу Приказ Отдела образования администрации

Палехского муниципального района от 30.12.2020 № 365 «О случаях и Порядке

обеспечения бесплатным питанием обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций за счет бюджетных ассигнований бюджета

Палехского муниципального района»

4. Макаровой И.А. опубликовать настоящий приказ на сайте Отдела

образования администрации Палехского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Удальцову

Т.В. главного специалиста Отдела образования администрации Палехского

муниципального района.

И.о. Начальника Отдела образования                         С.П.Чашина
                                                                          (Оригинал подписан)

Приложение 1

к приказу от 29.12.2022 №414

Случаи

обеспечения бесплатным питанием обучающихся муниципальных

образовательных организаций за счет бюджетных ассигнований бюджета

Палехского муниципального района

1. Бесплатное горячее питание в виде горячего комплексного завтрака

предоставляется обучающимся, получающим начальное общее образование в

образовательных организациях Палехского муниципального района.

2. Бесплатное питание в виде горячего комплексного завтрака

предоставляется обучающимся образовательных организаций Палехского

муниципального района из семей, воспитывающих несовершеннолетних детей и

имеющих низкий уровень дохода.

Семья с низким уровнем дохода – это семья, имеющая низкий уровень

жилищно-бытовых условий и являющаяся малоимущей или, по независящим

причинам, не имеющая возможности подтвердить статус малоимущей семьи.

3. Бесплатное питание в виде горячего комплексного завтрака и горячего

комплексного обеда предоставляется обучающимся образовательных

организаций Палехского муниципального района с ограниченными

возможностями здоровья, обучающимся по адаптированным основным

общеобразовательным программам.

4. Бесплатное питание в виде горячего комплексного завтрака

предоставляется обучающимся образовательных организаций Палехского

муниципального района, получающим начальное общее образование  и

посещающим группу продленного дня, основное общее и среднее общее

образование из числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих

участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной

военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и

федеральных государственных органов, в которых федеральным законом

предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел

Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21

сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального

закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих

(выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной

военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее участники

СВО). (ред.приказа от 19.04.2024 №113)

Приложение 2

к приказу от 29.12.2022 №414

Порядок

обеспечения бесплатным питанием обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций

1. Общие положения.

1. Настоящий Порядок определяет организацию обеспечения бесплатным

питанием:

1.1. Обучающихся, получающих начальное общее образование в

образовательных организациях Палехского муниципального района;

1.2. Обучающихся общеобразовательных организаций Палехского

муниципального района из семей, воспитывающих несовершеннолетних детей и

имеющих низкий уровень дохода;

1.3. Детей, обучающихся по программам начального, основного, среднего

образования, учитывающим особенности психофизического развития и

индивидуальных возможностей в общеобразовательных организациях

Палехского муниципального района.

1.4. Обучающимся, получающим начальное общее образование и

посещающим группу продленного дня, получающим основное общее и среднее

общее образование из числа детей, пасынков и падчериц  граждан, участников

СВО. (ред.приказа от 19.04.2024 №113)

2. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся осуществляется в

соответствии с приказом Отдела образования администрации Палехского

муниципального района.

2.1. Питание обучающихся, указанных в п.1.1. настоящего раздела,

осуществляется  из расчета 74 рубля 17 копеек на одного обучающегося.
(ред.приказа от 11.12.2023 №333)

2.2. Питание обучающихся, указанных в п.1.2. настоящего раздела,

осуществляется из расчета 50 рублей 00 копеек из средств бюджета Палехского

муниципального района на одного обучающегося для обеспечения горячим

комплексным завтраком. (ред.приказа от 30.08.2023 №216)

2.3. Питание обучающихся, указанных в п.1.3. настоящего раздела,

осуществляется из расчета 50 рублей 00 копеек для обеспечения горячим

комплексным завтраком и 60 рублей 00 копеек на одного обучающегося для

обеспечения горячим комплексным обедом из средств бюджета Палехского

муниципального района. (ред.приказа от 30.08.2023 №216)

2.4. В случае если учащийся, указанный в п.1.3. настоящего раздела,

получает начальное общее образование в образовательных организациях

Палехского муниципального района питание организуется из расчета                    74

рубля 17 копеек на одного обучающегося для обеспечения горячим комплексным

завтраком и 60 рублей 00 копеек на одного обучающегося для обеспечения

горячим комплексным обедом. (ред.приказа от 11.12.2023 №333)

2.5. Питание обучающихся, указанных в п.1.4. настоящего раздела

осуществляется из расчета 74 рубля 17 копеек на одного обучающегося для

обеспечения горячим комплексным завтраком. (ред.приказа от 11.12.2023 №333)

2.6. Питание обучающихся, указанных в п.1.4. настоящего раздела,

получающим начальное общее образование и посещающим группу продленного

дня осуществляется из расчета 60 рублей 00 копеек на одного обучающегося для

обеспечения горячим комплексным обедом. (ред.приказа от 19.04.2024 №113)

3. Бесплатное питание предоставляется обучающимся

общеобразовательными организациями в учебные дни. Обучающимся,

получающим образование на дому, а также отсутствующим в

общеобразовательной организации по каким-либо причинам, в том числе по

болезни, бесплатное питание не предоставляется. Обучающимся с

ограниченными возможностями здоровья в период дистанционного обучения

бесплатное питание предоставляется в виде продуктового набора из расчета 110

рублей в день на 1 обучающегося, в том числе возможна замена бесплатного

двухразового питания денежной компенсацией, по заявлению родителя

(законного представителя).(ред.приказа от 30.08.2023 №216)

4. Период обеспечения бесплатным питанием устанавливается в

соответствии с учебным планом общеобразовательного учреждения.

5. В случае возникновения права на обеспечение бесплатным питанием

обучающегося у родителя (законного представителя) ребенка, посещающего

общеобразовательную организацию, или вновь поступившего ребенка в течение

учебного года, он может обратиться в общеобразовательную организацию с

заявлением.

6. В случае утраты родителями (законными представителями) права на

обеспечение бесплатным питанием, они обязаны незамедлительно сообщить об

этом руководителю общеобразовательной организации. Право на обеспечение

бесплатным питанием прекращается с даты наступления соответствующих

обстоятельств.

7. Ответственность за организацию бесплатного питания обучающихся и

целевое расходование средств на данный вид расходов несут руководители

муниципальных общеобразовательных организаций.

2. Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся,

получающих начальное общее образование в муниципальных

образовательных организациях Палехского муниципального района

1. Все обучающиеся, получающие начальное общее образование в

муниципальных образовательных организациях Палехского муниципального

района, обеспечиваются бесплатным питанием на основании приказа Отдела

образования администрации Палехского муниципального района.

2. До 31 августа текущего года руководители образовательных

организаций направляют в Отдел образования администрации Палехского

муниципального района приказ, утверждающий списки обучающихся,

получающих начальное общее образование.

3. 31 августа текущего года Отдел образования администрации

Палехского муниципального района издает приказ о предоставлении

бесплатного горячего питания обучающимся, получающим начальное общее

образование в образовательных организациях Палехского муниципального

района.

В случае изменения списочного состава обучающихся, получающих

начальное общее образование, руководитель образовательной организации

направляет в Отдел образования приказ о зачислении (отчислении)

обучающегося, на основании которого Отдел образования издает приказ о

предоставлении (прекращении предоставления) бесплатного питания

обучающемуся.

3. Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций Палехского

муниципального района из семей, воспитывающих несовершеннолетних

детей и имеющих низкий уровень дохода.

1. Родитель (законный представитель) для обеспечения бесплатным

питанием своего ребенка представляет в общеобразовательную организацию

заявление (приложение 1 к настоящему Порядку).

2.Заявление регистрируется руководителем общеобразовательной

организации или уполномоченным им должностным лицом, ответственным за

прием документов, в журнале приема заявлений о предоставлении бесплатного

питания обучающимся (приложение 2 к настоящему Порядку).

3. На заседании Управляющего совета общеобразовательной организации

рассматривается заявление и принимается решение о том, что обучающийся

нуждается (не нуждается) в обеспечении бесплатным питанием в соответствии с

настоящим Порядком и в пределах имеющегося финансирования на эти цели.

Перечень документов, необходимых для принятия решения о том, что

обучающийся нуждается (не нуждается) в обеспечении бесплатным питанием,

определяется Управляющим советом общеобразовательной организации.

4. Руководитель общеобразовательной организации направляет

заверенную выписку из протокола Управляющего совета в Отдел образования в

течение трех рабочих дней после заседания Управляющего совета.

5. Отдел образования администрации Палехского муниципального

района оформляет приказ об обеспечении бесплатным питанием обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций Палехского

муниципального района в течение трех рабочих дней и незамедлительно

предоставляет его в общеобразовательную организацию и МКУ

«Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Палехского

муниципального района».

4. Порядок обеспечения бесплатным питанием учащихся

образовательных организаций Палехского муниципального района,

обучающихся по адаптированным основным общеобразовательным

программам

4. Учащиеся образовательных организаций Палехского муниципального

района, обучающиеся по адаптированным основным общеобразовательным

программам обеспечиваются бесплатным питанием на основании приказа

директора образовательной организации.

5. Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций Палехского

муниципального района из семей, воспитывающих несовершеннолетних

детей, участников СВО.

1. Родитель (законный представитель) для обеспечения бесплатным

питанием своего ребенка представляет в общеобразовательную организацию:

 заявление (приложение 3 к настоящему Порядку);

 документ, подтверждающий родственные отношения учащегося с

участником специальной военной операции;

 справка из воинской части или военкомата, подтверждающая участие

родителя (законного представителя) в специальной военной операции.

2. Заявление регистрируется руководителем общеобразовательной

организации или уполномоченным им должностным лицом, ответственным за

прием документов, в журнале приема заявлений о предоставлении бесплатного

питания обучающимся (приложение 2 к настоящему Порядку).

3. Руководитель образовательной организации направляет в Отдел

образования администрации Палехского муниципального района проект приказа

на предоставление бесплатного питания обучающегося из семей участников

СВО.

4. Отдел образования администрации Палехского муниципального района

оформляет приказ об обеспечении бесплатным питанием обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций Палехского

муниципального района и незамедлительно предоставляет его в

общеобразовательную организацию и МКУ «Централизованная бухгалтерия

образовательных учреждений Палехского муниципального района».

Приложение 1
к Порядку обеспечения бесплатным

 питанием обучающихся муниципальных
 общеобразовательных организаций

 за счет бюджетных ассигнований
 бюджета Палехского муниципального района

   Руководителю общеобразовательной организации

    __________________________________________

    __________________________________________

    __________________________________________

__________________________________________

                        (Ф.И.О. руководителя)

 от   __________________________________________

      (Ф.И.О. родителя/законного представителя)

зарегистрированной (ного) по адресу:

 __________________________________________

 __________________________________________

 Паспорт___________________________________

 __________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу рассмотреть вопрос об обеспечении/ отказ от обеспечения бесплатным

питанием (горячим комплексным завтраком) моего ребенка

________________________________________________________________________,
                                                           (Ф.И.О. ребенка, дата рождения)

обучающегося ______ класса

_________________________________________________________________________
                                     (наименование общеобразовательной организации)
в связи с тем, что наша семья имеет низкий уровень дохода

Заявитель согласен с обработкой персональных данных в соответствии с

требованиями Закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

«______» ______________ 20_____г.

____________________                  _______________________________
     (подпись заявителя)                                           (расшифровка подписи)

Приложение 2

 к Порядку обеспечения бесплатным питанием
обучающихся муниципальных общеобразовательных

 организаций за счет бюджетных ассигнований
 бюджета Палехского муниципального района

Форма журнала приема заявлений

об организации бесплатного питания обучающихся

№

п/п

Ф.И.О. заявителя

(законного

представителя)

Ф.И.О. ребенка Дата подачи

заявления

Приложение 3

к Порядку обеспечения бесплатным

питанием обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций

за счет бюджетных ассигнований

бюджета Палехского муниципального района

Руководителю общеобразовательной организации

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

(Ф.И.О. руководителя)

от __________________________________________

(Ф.И.О. родителя/законного представителя)

зарегистрированной (ного) по адресу:

__________________________________________

__________________________________________

Паспорт___________________________________

__________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу рассмотреть вопрос об обеспечении/ отказ от обеспечения бесплатным питанием моего

ребенка ________________________________________________________________________,

(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)

обучающегося ______ класса

_________________________________________________________________________

(наименование общеобразовательной организации)

в связи с  участием в СВО родителя (законного представителя)

______________________________________________________________________

(Ф.И.О.)

Заявитель согласен с обработкой персональных данных в соответствии с требованиями Закона

РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

«______» ______________ 20_____г.

____________________ _______________________________

(подпись заявителя) (расшифровка подписи)